



FM 2019/34
26. Marts 2019
Bentiaraq Ottosen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme.

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut)

Vi må udnytte andre muligheder end fiskeri for at udvikle økonomisk ressourcer, for at etablere vedvarende erhverv, må vi tænke nyt.

Vi vil fra Atassut sige at vi bør være stolte over, at fiskerierhvervet har vokset sig større i de seneste år, hvor der er rig mulighed for at starte nyt. At Grønland kommer mere ud i verden, har haft sin indvirkning, eksempelvis gennem vellykkede eksponering af turistområdet, hvor den er i mærkbart vokseværk.

Vi må tilstræbe os for at gøre selvstændig erhvervsdrivende mere tiltalende, da vi mener, folk egen bedrifter gennem erhverv er vejen frem for at fremme væksten. Vi må samarbejde med de nabolande, eks. gennem samarbejde og erfaringsudveksling med selvstændige turisterhverv. Men der kan ikke fokuseres på de enkelte erhvervs muligheder, men vi må gå ud fra folk interesse og formåen, når vi tænker erhverv som mål.

Der er altid behov for grænseløs eksport alle steder, det mener vi kan opnå, når vi starter at handle med vores nabolande. Vi mener at det er vigtigt, at vi ikke skal være snævert synet mht. erhverv, således kan konkurrencen mellem erhvervsdrivende være til gavn ift. priser.

Vi mener, at Grønlands erhvervs virksomheder, virksomheder som markedsfører til udlandet og det lokale erhvervsdrivende har gjort deres arbejde rigtig godt. Derfor mener vi at de erhvervsdrivende ser vores land med potentiale, derfor har behov for yderligere vækst.

De større projekter, der skal markedsføre, har vi brug for at finde måde, hvor vi viser gennem disse større projekter at vi kan tjene penge på det. Eksempelvis kan vi gennem søgning af investorer, kan vi udvikle større projekter. heri kan vi tænke på råstofområdet.

De mindre projektskala kan vi med folks evner og dygtighed udvikle virksomheder, hvorefter man gennem markedsføring af produkter, fremme erhvervet. Derfor mener vi, at konkurrencen, eksport, markedsføring er de rette elementer, til at udvikle Grønland.



Vi mener fra Atassut, at der er brug for etablering af uvildig eksportråd, for at fremme væksten for erhversdrivende.

med disse ord, støtter vi pkt. 34 hvor vi henviser til erhversudvalg til videre behandling.